denier

1 62. Idē au comté de Boullenois: vt vidi. C. M.
2 Aparant, scilicet tempore alienationis vel consensu prestiti: ille vel illi qui tūc sunt proximiores & annis maiores sine habilis ad alienandum posunt auctorari: alias etiam si teneat alienatio ad ritam alienantis l. peto. §. praedictum. ff. de legat. 2. Tamen eo mortuo illi soli vendicant, qui tempore mortui inspecto ad successionē illius hereditatis vocantur. C. M.
3 §. 62. Et sic instrumento duo illi idonei testes debent exprimi vel aliter specificē constare debet. Tamen vidi per plures testes peritos & huius loci probatum quod adhuc anno. 1514. & sic quinque annis post huius consuet. redactionem probatum usum & consuetudinem esse vt instrumentum venditionis contineat hac verba, par necessitate par luy iuree & tesmoignee par luy (scilicet venditorem) affermee suffisamment. Et quod nō fiebat alia specificatio. Quod etiā probatum vidi confusis testimonii quas turbae vocant, factis ann. 1542. Vide qua dixi ad consuetudinem d'Arthois tam redactam anno. 1509. §. 50. quam redactam anno. 1546. §. 56. ubi consuetudo requirit probationem sufficientem duorum testium fide dignorum. C. M.

denier du pris de l'heritage ou de rente vendue que lon veut hypothecquer sur l'heritage cotier est deu au seigneur duquel l'heritage est tenu. Mais en la comté de Boullenois le troisieme denier du pris de l'heritage rentier ou de la réte sont deuz audit seigneur. Et par icelle coustume si le pris est francs deniers, le sixiesme denier qui est compté pour les droitz est deu au seigneur en ladite comté d'Artois & de saint Paul. Et le retiers denier des droitz est deu au seigneur en Boullenois, mais si le pris est en tous deniers, il n'y a que le sixiesme & tiers denier, sans sixiesmement ne retiercement.

lxvii.

La coustume generale de ladite preuosté est telle, que le mary peut donner à sa femme & la femme au mary & par testament, & par don d'entre vifs.

lxviii.

La coustume de ladite preuosté est telle, qu'un vn peut donner à son fils aîné en auancement d'hoirie & de succession, ses heritages ou acquests feodaux ou cotteries. Et peut iceluy fils aîné entrer esdits heritages & les apprehender comme heritier apparant, & en auancement d'hoirie par simple relief & chambellage, tout ainsi que si son pere estoit allé de vie à trespas, mais si c'est aucun enfant puisné auquel on donne heritage ou acquests pour portion de succession en auancement d'horie, pour estre heritage ou portion de quint, iceluy fils puisné peut entrer & apprehender ledit heritage à luy donné, par payant deux reliefs & deux chambellages.